
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 28  del Reg. 
 

Del 10.02.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N°19 DEL 

09/02/2023 - CONTRATTO DI  MUTUO  ATTIVO  

CON L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI SINAGRA - 

IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE -         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO SPORT E 

TURISMO E CULTURA-BIBLIOTECA  

 

N. 28 del 10.02.2023 

N. 91 Del 15.02.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N°19 DEL 09/02/2023 - 

CONTRATTO DI  MUTUO  ATTIVO  CON L'ASSOCIAZIONE PRO 

LOCO DI SINAGRA - IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE -         

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  dieci del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

VISTO il provvedimento della Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell’Agricoltura, Servizio 5 - U.O. S5.1 
- “Valorizzazione e promozione”, avente protocollo n. 130350 ed emesso in data 14.9.2022, con il quale la 
Regione ha ammesso l’erogazione di un contributo a favore della Associazione “Pro loco Sinagra APS”, d’ora 
in avanti “Associazione”, finalizzato all’organizzazione della “Sagra del suino nero dei Nebrodi”, fino ad un 
massimo di euro 11.500,00; 
VISTO che l’Associazione esponente del territorio otterrà la liquidazione dei fondi regionali solamente a 
conclusione dell’evento promozionale, previa allegazione del rendiconto delle spese e prova delle attività 
svolte e degli obiettivi raggiunti;  
VISTO che l’Associazione ha rappresentato con istanza prot n°658 del 13/01/2023di non disporre di 
sufficiente disponibilità di cassa per sostenere le spese indicate nel “Piano Finanziario analitico” allegato 
all’istanza; 
VISTO che è interesse del Comune di Sinagra che la Sagra abbia corso, per le ragioni indicate nell’istanza 
dell’Associazione, che sono condivise dall’Amministrazione e corrispondono all’interesse pubblico dell’Ente 
per come definito nello Statuto Comunale, e che a tal fine si ritiene opportuna la concessione di un 
vantaggio economico a favore dell’Associazione tramite un contratto di mutuo - opzione meno gravosa per 
l’Ente; 
VISTO lo Statuto del Comune di Sinagra, secondo il quale l’Ente valorizza 

1. la tutela e lo sviluppo delle aree di particolare interesse agricolo valorizzando l’agricoltura di qualità 
e le esperienze di agricoltura biologica (art. 2, c. 10), 

2. le organizzazioni del volontariato, le associazioni che perseguono scopi senza fini di lucro, finalità 
umanitarie, scientifiche, culturali, religiose, di promozione sociale e civile, di salvaguardia 
dell’ambiente naturale e del patrimonio culturale ed artistico (art. 26, c. 2), 

3. [i] valori storici e delle tradizioni locali [...] anche al fine di sviluppare il turismo e le attività 
economiche connesse (art. 5, c. 4); 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n°06 del 26.1.2023, con la quale si richiese all’Associazione idonea 
garanzia per un importo di €.11.500,00, al fine di proseguire nel procedimento;  
VISTA la polizza fideiussoria n. 2023/13/6644686 al prot. n. 80 del 31.1.2023, con la quale la Italiana 
Assicurazioni, C.F. 00774430151 e P. IVA 11998320011, si costituisce “FIDEJUSSORE” nell’interesse 



 

 

dell’Associazione Pro Loco Sinagra APS, dichiarandosi solidalmente tenuta per le obbligazioni derivanti dal 
seguente rapporto con il Comune di Sinagra (Ente Garantito): “prestito agevolato finalizzato a coprire i costi 
della Sagra del suino nero dei Nebrodi tenutasi il 29/12/2022”; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale, con la quale si è deciso: 

1. Di prendere atto delle premesse esposte nel preambolo e della ricezione della polizza 
fideiussoria; 

2. Di approvare l’allegato schema di contratto di mutuo attivo per la successiva 
sottoscrizione; 

3. Di dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia 
Privata e Lavori Pubblici, al fine di porre in essere tutti gli atti consequenziali per la 
sottoscrizione del suddetto contratto di mutuo attivo, ivi compreso l’incameramento 
dell’interesse convenzionale pari ad €.229,00 entro la scadenza fissata dal contratto; 

4. Di assegnare al Responsabile in parola la complessiva somma di €. 11.450,00, per la 
conseguente erogazione del prestito agevolato, con imputazione al Cap. n° 2461/1 e la 
stessa somma sarà introita al Cap. n°430/1, l’importo di €. 229,00 per interessi 
commerciali sarà introitato al Cap. n°420; 

5. Di dare atto che con D.M. del 13 dicembre 2022 viene rinviato al 31 marzo 2023 il termine 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 degli Enti Locali e che tale 
scadenza viene ulteriormente rinviata al 30 aprile 2023 dal comma 775 dell’art. 1 della 
Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023). 

6. Di pubblicare il contratto sull’Albo Pretorio e nella sezione “vantaggi economici” 
dell’Amministrazione Trasparente, ex art. 26, comma 1 e 2, e art. 27, decreto legislativo n. 
33/2013. 

PRESO ATTO che in data 09/02/2023, è stato sottoscritto l’unito contratto di  mutuo, registrato al 
Protocollo Generale dell’Ente in pari data al n°2071; 
VISTO l’art.15 del Regolamento Comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con delibera C.C. n.46 del 
10/06/1992; 
DATO ATTO che in relazione a quanto precede si rende necessario farsi luogo al relativo impegno della 
somma complessiva di  €.11.450,00;  
RICHIAMATI integralmente ed ulteriormente quanto riportato nella Delibera, succitata; 
RAVVISATO, altresì che con il presente provvedimento dirigenziale si procederà alla conseguente 
liquidazione del contributo in favore della Associazione “Pro loco Sinagra APS”; 
DATO ATTO che con D.M. del 13 dicembre 2022 viene rinviato al 31 marzo 2023 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 degli Enti Locali e che tale scadenza viene 
ulteriormente rinviata al 30 aprile 2023 dal comma 775 dell’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 
(Legge di Bilancio 2023). 
RITENUTO di provvedere  in merito; 
VISTE: 
- la Legge Regionale n. 30/2000; 
- la Legge n. 142/1990, come recepita in Sicilia;  
- il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'O.A. EE. LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- la determina sindacale n. 3 del 04/01/2023; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di prendere atto dell’unito contratto di  mutuo, sottoscritto in data 09/02/2023, registrato al Protocollo 
Generale dell’Ente in pari data al n°2071; 

2) Di prendere atto  che la somma pari ad €. 11.450,00 da assegnare all’Associazione “Pro loco Sinagra 
APS”, viene concessa quale “prestito agevolato finalizzato a coprire i costi della Sagra del suino nero dei 
Nebrodi tenutasi il 29/12/2022”; 



 

 

3) Di impegnare, per quanto in premessa esposto,  la complessiva somma di €. 11.450,00  con 
imputazione al Cap. n° 2461/1; 

4) Di liquidare, per quanto in premessa esposto, all’Associazione “Pro loco Sinagra APS” con sede in 
Sinagra, Via Vecchia Marina, la complessiva somma di euro 11.450,00, dando atto che la stessa è 
imputata sul Cap. n°2461/1; 

5) Di dare atto che il superiore importo di €.11.450,00 sarà introito al Cap. n°430/1 e l’importo di €.229,00 
per interessi commerciali sarà introitato al Cap. n°420; 

6) Di dare atto che se l’Associazione non provvederà entro 6 mesi dalla data della stipulazione del 
contratto di mutuo (09/08/2023) alla restituzione della superiore somma di €.11.450,00, oltre gli 
interessi quantificati in €.229,00, si procederà senza preavviso alla escussione della polizza fideiussoria 
n. 2023/13/6644686, emessa dalla Italiana Assicurazioni – Agenzia di Brolo;  

7) Di trasmettere copia della presente Determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del 
Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio On-Line del Comune e sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia 

Privata e Lavori Pubblici 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 15.02.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                            F.to Pietro CURRAO SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  15.02.2023   al  02.03.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 15.02.2023 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 


